
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 
 

PORTARIA Nº 0420/GR/UFFS/2015 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º CONSTITUIR Comissão responsável pela revisão do Regulamento Geral da 

Pós-Graduação. 
 

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a referida Comissão: 

I - José Carlos Radin, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1766368 (Presidente); 

II - Lidiane Tania Ronsoni Maier, Técnica-Administrativa, Siape nº 1906033; 

III - Gesibel Makoski Martins, Técnica-Administrativa, Siape nº 2907842; 

IV - Rodrigo Celso Gheno, Técnico-Administrativo, Siape nº 2136477; 

V - Margarete Dulce Bagatini, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1632573 

(Campus Chapecó); 

VI - Ivann Carlos Lago, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1808064 (Campus 

Cerro Largo); 

VII - Luis Fernando Santos Corrêa da Silva, Professor do Magistério Superior, Siape 

nº1771914 (Campus Erechim); 

VIII - Cladir Teresinha Zanotelli, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1753439 

(Campus Laranjeiras do Sul); 

IX - Clóvis Alencar Butzge, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1768224 

(Campus Realeza); 

X - Rafael Kremer, Professor do Magistério Superior, Siape nº 2091307(Campus Passo 

Fundo); 

XI - Claudia Andrea Rost Snichelotto, Professora do Magistério Superior, Siape nº 

1346703 (PPGEL); 

XII - Oto João Petry, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1633597 (PPGE); 

XIII - Gilmar Franzener, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1836269 

(PPGADR); 

XIV - Helen Treichel, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1887138 

(PPGCTA); 

XV - Rosane Rossato Binotto, Professora do Magistério Superior, Siape nº 1715771 

(PROFMAT); 

XVI - Jerônimo Sartori, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1785648 (PPGPE); 

XVII - Jerzy André Brzozowski, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1682464 

(PPGICH). 
 

Art. 3º Cabe à Comissão reunir sugestões dos seus respectivos campi e redigir nova 

minuta do Regulamento Geral da Pós-Graduação que será encaminhado para apreciação 

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFFS. 

Chapecó-SC, 06 de abril de 2015. 
 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 


